
LL-00052 "Baltijas militārā mantojuma tūrisma produkta 

paplašināšana Lietuvā un Dienvidlatvijā" (Military Heritage II)

MILITĀRĀ MANTOJUMA TŪRISMA PRODUKTA IZSTRĀDE UN 

SADARBĪBAS TĪKLA IZVEIDE ZEMGALES REĢIONĀ 

SEMINĀRS

(12.09.2024)



Militārais mantojums Bauskas           
novadā – vietas, objekti un 

informācijas pieejamība

Raitis Ābelnieks, Mg.hist., Bauskas muzeja Vēstures nodaļas vadītājs



Bauskas novadā ir arī tāds 
militārais mantojums, kas 
neattiecas tikai un vienīgi uz 
20. gadsimtu



Pirmā pasaules kara vācu kapi, reiz bija ...



Pirmā pasaules 
kara krievu kapi 
labāk pārcietuši 
PSRS okupācijas 
gadus



Šie «sarkanie» kaujinieki apglabāti blakus Pirmajā pasaules 
karā kritušajiem vācu karavīriem



Piemiņas vietas kritušajiem Latvijas 
Neatkarības karā un strēlnieku cīņās



Vienai karaspēka 
daļai veltīta 
piemiņas plāksne 
Bauskā, atklāta 
22.04.1935.



Piemiņas plāksnes 
ievērojamiem latviešu 
virsniekiem



Vai bijušie Aizsargu 
nami arī pieder pie 
militārā 
mantojuma?



Otrajā 
pasaules 
karā 
kritušo 
kareivju 
atdusas 
vietas



Piemineklis 
Bauskā, kas ir 
kā «dadzis acī» 
Krievijas 
imperiālistiem



Piemiņas vietas 
latviešu un 
lietuviešu 
nacionālajiem 
partizāniem pēc 
Otrā pasaules 
kara – Brunavas 
un Ceraukstes 
pagastos



Piemiņas plāksnes pie ēkām Bauskā, saistītas ar nacionālo 
pretošanās kustību. Vai tās arī ir pieskaitāmas militārajam 
mantojumam?



Un kā ir ar 
šāda veida 
piemiņas 
vietām?



Līdz šim informācijas par dažādiem 
militārā mantojuma tūrisma 
objektiem trūkst, lielākoties tādu var 
atrast konkrētu apdzīvoto vietu 
vēstures grāmatās un tūristiem 
domātos bukletos, arī interneta 
vietnēs. Visvairāk informācijas par 
latviešu karavīru atdusas vietām un 
tiem veltītajiem pieminekļiem var 
atrast 
https://karavirukapi.blogspot.com/p/
b.html



Pozitīvie piemēri ar informācijas 
pieejamību piemiņas vietās Iecavas un 
Kurmenes pagastos



Paldies par uzmanību!


	1. slaids
	2: Militārais mantojums Bauskas            novadā – vietas, objekti un      informācijas pieejamība. slaids
	3: Bauskas novadā ir arī tāds militārais mantojums, kas neattiecas tikai un vienīgi uz 20. gadsimtu. slaids
	4: Pirmā pasaules kara vācu kapi, reiz bija .... slaids
	5: Pirmā pasaules kara krievu kapi labāk pārcietuši PSRS okupācijas gadus. slaids
	6: Šie «sarkanie» kaujinieki apglabāti blakus Pirmajā pasaules karā kritušajiem vācu karavīriem. slaids
	7: Piemiņas vietas kritušajiem Latvijas  Neatkarības karā un strēlnieku cīņās. slaids
	8: Vienai karaspēka daļai veltīta piemiņas plāksne Bauskā, atklāta 22.04.1935.. slaids
	9: Piemiņas plāksnes ievērojamiem latviešu virsniekiem. slaids
	10: Vai bijušie Aizsargu nami arī pieder pie militārā mantojuma?. slaids
	11: Otrajā pasaules karā kritušo kareivju atdusas vietas. slaids
	12: Piemineklis Bauskā, kas ir kā «dadzis acī» Krievijas imperiālistiem. slaids
	13: Piemiņas vietas latviešu un lietuviešu nacionālajiem partizāniem pēc Otrā pasaules kara – Brunavas un Ceraukstes pagastos. slaids
	14: Piemiņas plāksnes pie ēkām Bauskā, saistītas ar nacionālo pretošanās kustību. Vai tās arī ir pieskaitāmas militārajam mantojumam?. slaids
	15: Un kā ir ar šāda veida piemiņas vietām?. slaids
	16: Līdz šim informācijas par dažādiem militārā mantojuma tūrisma objektiem trūkst, lielākoties tādu var atrast konkrētu apdzīvoto vietu vēstures grāmatās un tūristiem domātos bukletos, arī interneta vietnēs. Visvairāk informācijas par latviešu karavīru a
	17: Pozitīvie piemēri ar informācijas pieejamību piemiņas vietās Iecavas un Kurmenes pagastos. slaids
	18. slaids

